
D.D.G. nr.1825

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso  

sociale dei beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”  e 
successive modifiche ed int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980 
recante norme sulla struttura, il funzionamento e  l'organico  del  personale 
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e 

del paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata 

in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 

dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 
VISTO il  D.P.-R.  n.  2806  del  19.06.2020  con  con  il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Sergio 

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  BB.CC.e I.S.,
VISTO         il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

Beni  Culturali ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
VISTO          il D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi 

l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali  e  fondi  regionali  -  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell' 
Identità Siciliana; 

VISTO        il D.P.Reg. nr. 2806 del 19.06.2020 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro 
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

VISTO        il D.D.G.n. 1971 del 24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega di 
firma  dei  provvedimenti  di  liquidazione  ai  sensi  del  D.L.vo  118/2011-  d  art.57  ai 
Dirigenti  di   Servizio e   alla  firma degli  atti  di  competenza in  ordine alle  funzioni 
dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f), quanto disposto dal D.D.G.n. 
1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

VISTA            la deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività 
di  controllo  di   alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie 
Centrali”;

VISTA            la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;



VISTA           la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale  della  Regione,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo  – 
contabili”; Regione Siciliana;                     

VISTA          la nota  prot. nr.  17466 del  16.12.2020 con la quale il Soprintendente di Catania arch. 
Irene Donatella Aprile nomina quale RUP, per l'intervento già citato, l'arch. Benedetto 
Caruso;

VISTO il  D.D.G.  di  prenot.  imp.  poliennale  prot.  nr.  4247 del  07.12.2020 registrato  dalla 
Ragioneria Centrale il  18.11.2020 imp.  11 -  per provvedere ai lavori di restauro della 
decorazione scultorea a stucco e rilievo della Cappella di Santa Venera presso la 
Basilica Cattedrale Maria SS. Annunziata in Acireale (CT) -  con il quale era stata 
prenotata su due annualità - 2020/2021 - la  complessiva somma di € 26.035,00 in favore 
del  Soprintendente BB.CC.AA. di  Catania, ma che non fu possibile  perfezionare per 
mancata stipula di contratto entro l''es. Fin. 2020;

ESAMINATA  la scheda tecnica informativa pervenuta con nota prot. 16320.2 del 27/11/2020 con la 
quale la Soprintendenza BB.CC.AA di  Catania ha riproposto per l'es.  Fin.  2021  la 
richiesta di prenotazione impegno su due annualità  - questa volta  2021/2022- sul cap. 
776089 – di complessivi euro  26.035,00 IVA inclusa - per i lavori già citati  - SIOPE 
U.2.02.01.11.001 – CUP G46J20001630002;

VISTO           il cronoprogramma procedurale e finanziario che stabilisce la conclusione dei lavori 
in  gg  210 e  ripartisce  la  somma  di  euro  26.035,00 IVA  inclusa, come  segue: euro 
19.526,00 (pari  al  75%  degli  oneri  finanziari)  a  gravare  sull'  es.  fin.  2021 ed  euro 
6.509,00 (pari al 25% degli oneri finanziari) a gravare sull' es. fin. 2022;

RITENUTO di disporre sul cap. 776089  la prenotazione di impegno di complessivi euro 26.035,00 
IVA inclusa come da cronoprogramma trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA di 
Catania;   

VISTO          il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021- 2023 approvato 
con L.R.del  15.04.2021 nr.  10 e la successiva delibera di Giunta Regionale nr.  168 del 
21.04.2021.

DECRETA

 Articolo 1) Per  i  motivi  e  le  finalità  espressi  in  premessa, si dispone -  sul  cap.  776089 –  la 
prenotazione di impegno in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA di Catania per 
complessivi euro  26.035,00  IVA inclusa, di cui: 19.526,00 a gravare sull' es. fin. 2021 
ed  €  6.509,00 a gravare sull'  es. fin.  2022 per i  lavori di  restauro della  decorazione 
scultorea  a  stucco  e  rilievo della  Cappella di  Santa  Venera presso  la  Basilica 
Cattedrale Maria SS. Annunziata in Acireale (CT), secondo il quadro economico ed 
il cronoprogramma riportati nella sottostante tabella – Codice SIOPE U.2.02.01.11.001:

Quadro Economico

A Lavori a base d'asta € 20.500,00 € 20.500,00

A.1) Oneri per la sicurezza €      300,00

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 20.200,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1) IVA 22% su lavori a base d'asta € 4.510,00



B.2) Imprevisti   € 1.025,00 

Totale somme a disposizione € 5.535,00 € 5.535,00

Sommano A +B: € 26.035,00

es. fin. 2021  €  19.526,00
es. fin.   2022      €      6  .509,00
TOTALE      €  26.035,00

Articolo 2) La Soprintendenza BB.CC.AA di  Catania  curerà  l'appalto  dei  lavori  ai  sensi  della 
legislazione  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  inerenti  l'affidamento  dei  lavori, 
servizi e forniture e sarà realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

     Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  al  sito  internet  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  della  L.R.  
12.08.2014 nr. 21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9 e trasmesso alla  
Ragioneria Centrale per i Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

Palermo 09/06/2021
 

    

                          Il Dirigente Generale
                                                                                                     F.to                 Sergio Alessandro


